## 192' EPISTOLA LX.

AD EUNDEM (3).

*Queritur, inter Orientales nonnullos nonnisi verbo tenus tantum Nestorium anathematizare, « Audent vero rursus ea et sapere et loqui quæ ejus sunt. » Nestorii doctrinam compendiose exponit.*

Piam sanctionum quæ nuper ad admirabilitatem tuam sunt transmissæ virtutem addiderunt omnes tam qui sunt in magna Alexandria zelotæ quam qui per universam quoque Ægyptum episcoporum religiosissimi, et rursus orationes pro donis obtulimus intentissimas Deo de victoria et permansione amicorum Christi et religiosissimorum principum nostro-

rum, quos et contingat magnificari contra hostes et corroborari adversus omnem resistentium manum, ut simus omnes in pace atque lætitiâ. Est vero id et tuæ admirabilitatis studio dignum. Oportuit enim ut tibi, qui talis es, et qui multum intendis quod pium est, et habes fervidum zelum, dico autem pro pietate et immaculata fide, committeretur et hoc.

(1) Ex Synodico advers. tragœdiam Irenæi, cap. 194. Mansi, V, 969.

(2) Beroniciano ep. Tyri, in provincia Phœniciz. Difficile est definire tempus quo ille ad episcopatum vocatus est istius civitatis. Lupus arbitratur successisse Irenæo, hunc vero Cyro, quem miratur nullibi nominari in gestis synodi Ephesinæ. Et tamen in mandato quod Orientales Ephesi constituti dederunt legatis suis Constantinopolim proficiscentibus, Macarius episcopus Laodicensis dicitur facere sermonem pro Cyro episcopo Tyriorum metropolis. Et Synodici cap. 13 et 27 inter reliquos episcopos orientales subscribit Cyrus episcopus Tyri. Huic igitur defuncto ait Lupus successisse Irenæum, et quidem anno 432, post terminatam synodum Ephesinam; quod recte colligere se putat ex epistola 42 Synodici, quam credit ab Irenæo scriptam ad Candidianum; cum contra scripta sit a Theodo-

reto, missa ab Irenæo. Verum cum exilium Irenæi, quo una cum Photio relegatus est in Petras, videatur contigisse anno 436, quia sanctio imperialis missa est ad Isidorum, non absurda conjectura erit si quis Beronicianum Cyro successisse suspicetur, Beroniciano Irenæum. Nam Beronicianum Irenæo non potuisse succedere hinc manifeste colligitur, quod Irenæus episcopatu Tyrio pulsus est anno 448 rescripto Theodosii imperat., quod editum est in tomo Conciliorum (Mansi V) et dejectus in prædatoria synodo Ephesina, ut Evagrius scholasticus tradit lib. 1, cap. 10. Ei successisse Photium docent Acta synodi Berytensis habitæ Kalendis Septembris P. C. Zenonis et Posthumiani, relecta in actione decima concilii Chalcedonensis. BALUZ.

(3) Ex eodem Synodico, cap. 209. Mansi, V, 996.

Et orabam quidem ut omnes per Orientem religiosissimi episcopi nec suspecti a principio ullatenus ferent de malo sensu Nestorii, sed sinceram et omni inquinamento liberam opinionem et ipsam cor habuissent. Sic enim verbum veritatis recte tractantes <sup>23</sup>, curam decentem probatissimi induissent. Sed, ut addisco, linguam quidem nonnulli, et quod attinet usque ad sermonem, anathematizant vesaniam Nestorii, audent vero rursus ea et sapere et loqui quæ ejus sunt. Et incredibile quidem est si sint quidam tales ullatenus eorum qui sortiti sunt sacerdotium. Quia vero multa est consusurratio, et non despiciendæ, imò et omni reverentia dignæ sunt personæ hæc testantium, dignetur tua virtus semetipsam Deo commendandam cura attentiori intendere, ut præcipue qui in suspicione sunt hujusmodi mali, anathematizent contaminatum Nestorium propter multas blasphemias ejus. Non enim id tantum dixit quia sancta Virgo non esset Dei genitrix, sed et alia super hæc adjiciebat mendacii patrocina contra rectam et apostolicam traditionem. Duos enim nominabat Christos filios, unum quidem semotim ex Deo Patre Verbum, alterum vero præter eum semotim; illum ex semine David, et quem divinitatis organum nominabat, et dividens ubique, et quasi oblitus beati Pauli dicentis: « Unus Dominus, una fides, unum baptisma <sup>24</sup>. » Non enim in Deum et hominem baptizati sumus, ut in duos per diffe-

rentiam filios, sed in unum Christum, id est, unigenitum Dei Verbum inhumanatum et incarnatum; ut sit idem ipse Deus simul et homo: ut ex Deo quidem Patre genito Deo unico, ex sancta vero Virgine eodem secundum carnem. Non igitur patitur admirabilitas tua eos qui alia sapiunt et nequidquam garriunt illic. Unus est enim, sicut dixi, Jesus Christus Dominus, et ejus una persona inhumanati, ejus qui natura et vere est filius. Eundem vero dicimus impassibilem quidem esse secundum divinitatem, pati vero propria carne secundum Scripturas. Cujus enim proprium est corpus, illius esse dicuntur et quæ carni ejus contigerunt passionem. Impassibilis ergo secundum divinitatem subsistens, in propria carne pertulit propter nos et pro nobis. Sic et universa dicuntur, ut vivificante Deo unitam sibi carnem et propriam ejus, et nos in ipso et morte et corruptione potiores efficiamur. Si vero et anathematizant quidem voce et lingua, et sapiunt altera, videant impendens sibi a Deo periculum, et prolatum terminum ab universali concilio quod in Epheso congregatum est. Desiit enim ut qui ea quæ sunt Nestorii loquuntur aut sapiunt, sive episcopi fuerint, sive clerici, a sacerdotio repellantur; ne dicant quod eam quæ in Epheso congregata est synodus nesciant; ut non eos abnegetur et nos, tanquam nescientes episcopos esse.

192<sup>o</sup> EPISTOLA LXI.

CYRILLI AD JOANNEM ANTIOCHENUM (1).

*Epistola Cyrilli ad Joannem Antiochenum, per quam causatur quod Orientales anathematizassent quidem Nestorium, sed eadem quæ et ille illi prædicarent. Format autem et quomodo de cætero anathematismus expeti debeat.*

Pacem quidem desiderare summum bonum est atque præcipuum. Et oportere dico ut qui sapere Christo placita volunt, contineant circa hoc studium suum, non remisse, sed fortiter. Verumtamen non ob hanc causam despici oportet pietatis in Christo virtutem. Possimus quidem et aliter diligere pacem, et bona quæ ex ipsa sunt obstupescere nimis, deducere vero ad medium non ea quibuscunque roboratur et inconcussibilis sit, sed potius illa quæcunque eam revolvunt et evertunt, et circa eam quæ composita est permanere non sinant. Hæc scribo contristatus valde. Dicuntur enim quidam illic religiosissimorum episcoporum impium quidem Nestorium anathematizare et deicentissima dogmata ejus, tentare vero rursus quasi ex permutacione ea quæ ejus sunt sapere et loqui, et dissolvere conscientiam fratrum pro quibus Christus est mortuus. Miror autem quomodo, dum sint sapientes, lateat eos quia, si quæ ejiciunt dogmata sapiunt, semetipsos ana-

thematizant. Dicitur namque, et hoc pro veritate, etsi esse videtur onerosum, et hos qui nescio quomodo ea quæ Nestorii loqui audent clare dicere: *Non præsumpsi*. Volo namque in talibus ad credendum tardus existere pro magnitudine mali. Tua autem sanctitas, si tamen omnino sunt aliqui tales, dignetur eos monere atque confundere, et sistat sapientes vocum novitates Nestorii et loquentes. Nam quomodo anathematizant eas, vel quomodo pacem permanere desiderant, repugnantes ei, eamque evertentes ut iniquam? Sufficiebat quidem in suspectis anathematizare tantum impium Nestorium et dogmata ejus, seu contra Christum blasphemias. Quoniam vero (veri) simile est quod deludant quidam hanc rem, dicantque: *Ob hoc ejectus est solum quod Dei genitricem minime fateretur, et aliud nihil*, idco arbitror esse dicendum quoniam non hæc sola dejectionis fuit causa dictio, sed etiam plurimæ contra dogmata veritatis elevantes aculeum. Oportet igitur

<sup>23</sup> II' Timoth. II, 15. <sup>24</sup> Ephes. IV, 4.

(1) Ex Synodico Cassin., cap. 193. Munsii V, 070.

profiteri quia et anathematizant Nestorium et pol- A habent, credentes unum esse Dominum nostrum  
luta ejus atque insana dogmata, et eum deositum Jesum Christum Filium Dei utique unigenitum.

## EPISTOLA LXII.

AD EUNDEM.

*Ejusdem fere cum superiore argumenti.*

Litteras a tua perfectione transmissas, plenas festi-  
vitate multa, etiam suavissime nunc suscepi. Quod enim bonum, aut quid jucundum, nisi habi-  
tare fratres in unum <sup>25</sup>, per unanimitatem et eam-  
dem circa Christum voluntatem in charitate con-  
junctos ad invicem, diruptis e medio scandalis quæ  
nescio qualiter subintroducuntur sunt: quæ gratia  
Salvatoris per tuam sanctitatem perempta quidem  
sunt olim, perimentur vero et in reliquis. Et hoc B  
est, arbitror, quod a Deo dictum est voce propheta:  
« Ambulate per portas meas, et lapides ex  
hac via projicite <sup>26</sup>. » Contingat igitur ut cuncti  
quæ meliora sunt honorantes, vel nunc tandem

contra veritatem contendere desinant, et addictæ  
verbositate Nestorii, rectum et immaculatum resu-  
niant fidei verbum. Et hi quidem qui ad hoc olim  
vocati sunt, plurima valde nos, ut dixi, festivitate  
repleverunt. Det vero omnium Deus tuæ perfectionis  
orationibus et educationem, adductos ad mansue-  
tudinem capere nosse quod utile est. Si vero qui-  
dam sæve contendunt, Ecclesiæ mansuetudinem non  
culpabunt; sed sibimetipsis quod passuri sunt hau-  
rientes, a vobis audient: « Abite in lumine ignis  
vestri et flamma quam arcessistis <sup>27</sup>. » Oportet enim  
distortis jam non mansuete concurrere.

## EPISTOLA LXIII.

(1) AD EUNDEM.

*Ex Danielis presbyteri relatu queritur de Theodoretis calumniis et infructu in eum animo, suadetque com-  
pescendos hominis impotentissimi motus temerarios.*

Ego quidem abstersisse maculam inanium nova-  
rumque Nestorii vocum una cum reliquis religio-  
sissimis episcopis existimabam reverentissimum  
Theodoretum. Ablandiebar enim mihi quod, cum C  
semel scripsisset, amplexatus etiam esset pacem,  
receptisque vicissim meis cautelis, quod videbatur  
impedimento esse effectui, ipse quoque tolleret e  
medio. Sed ut certiorum me fecit reverentissimus  
presbyter Daniel, pergit hactenus, priora illa non  
relinquens; inhaeret blasphemias illius: quod ex eo  
liquet, et, siquidem nec anathema pronuntiavit, nec  
tulit subscribere depositioni illius. Det mihi lo-  
quendi veniam sanctitas tua, ex charitate dicenti:  
Qua de causa usque adeo obstipi sunt quidam, ut  
non obsecundent admirabili scopo tuæ pietatis, ne  
in œcumenicis quidem: sed quasi morosi ac fasti-  
diosi quidam, quod ipsis solis videtur, sectentur?  
Et si quæ didici vera sunt, debet stimulorum san-  
ctitatis tuæ experimentum accipere memoratus reli-  
giosissimus vir.

Ἐγὼ μὲν ἀπομάσασθαι τὴν κηλίδι τῶν Νεστορίου  
καινοφωνῶν ὁμοῦ τοῖς ἄλλοις θεοσεβεστάτοις ἐπι-  
σκόποις ὑπενόουν τὸν εὐλαβέστατον Θεοδώρητον.  
Διεκείμην γὰρ ὅτι γεγραφῶς ἅπασι, καὶ τὴν εἰρήνην  
κατασπαζόμενος, ἀντικομισάμενος δὲ καὶ τὰς παρ'  
ἐμοῦ προσήσεις, τὸ δοκοῦν ἐμποδῶν ἐστάναι τῇ συμ-  
θάσει πεποιήται καὶ αὐτὸς ἐκ μέσου. Ἀλλ' ὡς μετα-  
δέδωκέ μοι ὁ εὐλαβέστατος πρεσβύτερος Δανιὴλ, εἰς  
δύορο συντείνεται, μὴ ἐξιστάμενος τῶν ἐν ἀρχαῖς,  
ἔχεται δὲ τῶν ἐκείνου δυσφημιῶν, καὶ δηλὸς ἐστίν,  
εἰ μήτε ἀνεθεμάτισε, μήτε μὴν ἠνέσχετο ὑπογράψαι  
τῇ καθαιρέσει αὐτοῦ. Καὶ μοι ὁὕτω παρήρησιαν ἡ σὴ  
δοσιότης ἐξ ἀγάπης λέγοντι: Διὰ ποίαν αἰτίαν οὕτω  
τραχηλιῶσι τινες, ὡς μὴ ἔπεσθαι τῷ ἀξιαγάρτῳ  
σκοπῷ τῆς σῆς θεοσεβείας, μηδὲ ἐν τοῖς οἰκουμενι-  
κοῖς· ἀλλ' ὅσον ἀτιμαγέλαι τινες, τὸ αὐτοῖς καὶ μό-  
νοις δοκοῦν κρατύουσι; καὶ εἴπαρ ἐστίν, ἅπερ ἔμα-  
θον, ἀληθῆ, ὄφειλε τῶν τῆς σῆς θεοσεβείας κέντρων  
D πείραν λαβεῖν ὁ μὴ μνημονευθεὶς θεοσεβεστάτος ἀνήρ.

## EPISTOLA LXIV

(2) AD MAXIMUM, JOANNEM, THALASSIUM, PRESBYTEROS ET ARCHIMANDRITAS

*Contra Nestorii fautores occultos. Librum De incarnatione Unigeniti transmittit ab orthodoxis legendum*

Egregius quidem zelus religiositatis est vestræ, et  
omni laude studium plenum. Zelantes enim Deo

zelatis, ut scriptum est <sup>28</sup>, ut non et nunc ab his  
qui ea quæ sunt Nestorii sapiunt exhonoratus iu-

<sup>25</sup> Psal. cxxxii, 1. <sup>26</sup> Isa. lxvii, 10. <sup>27</sup> Isa. l, 11.

<sup>28</sup> I Mach. ii, 54.

(1) Edita in Gallandii *Bibliotheca*, t. XIV, append.  
p. 152, ex ms. Naniano XCVI, cum titulo: Κατὰ  
τῆς Θεοδώρητου συκοφαντίας ταύτης, *De superiori  
Theodoriti calumnia*, post epistolam Theodoriti,

πάντα παρῶς πρωτανεὺρον Θεός, κ. τ. λ., qua Cyril-  
lum calumniatur. Exstat Latine tantum in Synodico  
adv. tragœdiam Irenæi, cap. 210.

(2) Cap. 208 Synodici jam citati. Mansi V, 395.

quiat : Sustinuimus qui simul contristaretur, et non A  
fuit ; et consolantem, et non inveni<sup>29</sup>. » Et hi qui-  
dem qui dogmatibus religionis sive Dei culturæ ob-  
sistunt, contra stimulos calcitrant, et suis ipsorum  
nocent animabus, offendentes in Christum, et con-  
tra eum calumniis se oblectantes. Alienum vero  
est ab anima sacerdotis, et quæ populis præsidere  
sortita est, lingua quidem anathematizare polluta  
et contaminantia Nestorii dogmata, refertam vero  
eis habere mentem et evertere animas fratrum pro  
quibus Christus est mortuus. Scripsi ergo et do-  
mino meo admirandissimo tribuno et notario Ari-  
stolao, quæ utique scriptura est religiositas vestra.  
Scripsi vero et aliis quibusdam. Cognoscens vero  
et hoc a reverentissimo presbytero et archiman-  
drita Adamantio, cujus et mores et conversationem B  
et disciplinam cum intellectu et rectitudine circa  
fidem miratus sum et quasi omnes in uno præsen-

tes aspexi. Quoniam vero mihi multi orthodoxo-  
rum et religiosissimorum episcoporum scripserunt  
opposita sibi seu populis qui sub eorum manu sunt  
ab insensatis Nestorianis, colligens ea, librum bre-  
vem scripsi de incarnatione Unigeniti, ut in tribus  
capitulis redigens omnem de fide sermonem. Et  
primum quidem est, quod sancta Virgo sit Dei ge-  
nitrix. Secundum, quia unus est Christus, et non  
duo. Tertium vero, quia manens impassibilis Dei  
Sermo, pertulit propria carne pro nobis. Igitur re-  
ligiositas vestra præparet eum ab orthodoxis legi.  
Placebit enim, sicut arbitrator, omnem fere illorum  
solutam habens excusationem. Pro me vero facere  
orationes ne pigeat vos. Multa enim undique se ef-  
fundens negotiorum coarctatio instar fluctuum con-  
flictum habet intolerabilem. Credo autem et per  
orationes religiositatis vestræ erit iterum tranquilli-  
tas et pax.

### EPISTOLA LXV.

AD MOMEUM EPISCOPUM ANTARADI.

*Ejusdem argumenti.*

Ego quidem semper tuæ religiositati scribere non  
omisi, et litteras ab ea directas accipere. Quæ vero  
mota sunt inter hæc, taciturnitatis causa sunt facta  
mihi et tibi ; quæ et det Deus radicitus cadere  
atque e medio fieri. Volunt quidam spinas, quæ  
inter oriuntur sepem et disruptionem, qua nostri  
affectus ad invicem convenire non valeant. Pertur-  
baverunt enim me omnino qui circa reverentissi-  
mum archimandritam Maximum, scribentes quæ-  
dam quæ ad summam blasphemiam pertinent, et  
dicentes quod illa ad eos a tua religiositate sint

dicta. Oportet vero nos ut sicut ad corda scientem  
super omnia Deum sic pure accedamus, et non ut  
lingua quidem confiteamur contradictionem pollu-  
torum dogmatum Nestorii, in anima vero aliud  
habeamus. Et hæc scribo, his quidem quæ dicta  
sunt non valde credens, sed opinionem tuæ reli-  
giositatis præmuniri volens. Valde vero sum dele-  
ctatus inspiciens ea quæ a tua religiositate sunt  
scripta et per dominum meum desideratissimum  
filium vestrum Thomam.

### EPISTOLA LXVI (ol. L).

JOANNIS ANTIOCHENI ET SYNODI AD CYRILLUM.

*De non damnando Theodoro Mopsuesteno.*

Deo amabilissimo et sanctissimo episcopo Cy-  
rillo Joannes Antiochiæ, et cum eo Deo amabiles  
episcopi convenientes ex unaquaque provincia quæ  
in Oriente est Dei gratia, in civitatem amabilem  
Christo Antiochiam propter litteras sanctissimi epi-  
scopi Procli.

*Deest initium.*

Nunc autem iidem ipsi velut ex somno exsurgen-  
tes, perrexerunt ad regiam civitatem, et eam per-  
turbantes, ecclesiasticam pacem, quantum in ipsis  
est, turbaverunt. Sanctissimo enim episcopo Pro-

clo tomum recte revera, et pie habentem, quem ad  
Armenios scripsit, nobis destinante, et nostrum qua-  
rente consensum, omnia facta sunt a nobis, et in  
nullo minus fecimus. Erat autem et hoc in præsentī  
tempore supervacuum, propterea quod jam Dei gra-  
tia omnes ubique unum et eundem custodiunt pium  
intellectum. Solent enim aliquoties res quæ quasi  
necessariæ videntur, nisi opportune fiant, augmen-  
tum perturbationis **193** accipere. Aliud etiam ma-  
lum in ista festinatione manibus extensis (1)..... et  
alter tomus excerpta quædam habens Theodori, qui  
fuit Mopsuestiæ episcopus, et in ea quæ ille in di-

<sup>29</sup> Psal. LXXIII, 21.

(1) Idem hiatus occurrit apud Facundum Hermianensem, qui hanc epistolam inseruit lib. viii, cap. 4, *Pro dejectione trium capitul.*

versis libris dixisse videtur volentes anathema inferre. Propter hoc petimus, ut mentem tuam nobis applices studiosius quam in aliis rebus, et dignare considerare malum opus hoc esse, nisi ex communi sententia illud extinguere labores. Dedit enim tibi Deus super velle etiam posse, ut in commune omnes juves (1). Sunt in illo tomo quædam incerta, et aliter quam dicta sunt intelligi valentia. Constat hoc etiam nos: plurima vero eorum aperta videmus, et sine aliqua ambiguitate recta. Sed illis (2), quæ putantur obscura, similia multa, et a plurimis anterioribus ejus et gloriosis Patribus dicta invenimus. Et periculum hinc pendet non leve, ne in istis etiam illorum solvamus, ejus viri reprobantes dicta, qui in episcopatu quidem defunctus, agonibus autem adversus Arianos et alios hæreticos decem millibus, per omnem suam vitam ubique decoratus est. Quod si fiat, multa etiam ab aliis sanctis Patribus aperte dicta retractaturi sumus et reprobaturi. Excerptis enim istis similia quædam invenimus apud beatum et nobilem Athanasium, quædam etiam apud beatum Basilium, quædam apud Gregorium utrumque, multa vero et apud Amphilochem sæpius dicta; non parva vero et apud communem Patrem beatum Theophilum. Sunt enim quæ tua sanctitas ita constitetur, et eundem de illis habet intellectum. Quædam etiam ab ipso (3) amabili Deo Proclo, in eodem ipso tomo quem ad Armenios misit, quo multis sensibus istis decerptis concurrunt. Et dies nos deficiet, percurrentes beatum Eustathium Antiochenæ civitatis episcopum, qui fuit pro recta fide in Nicæno concilio, et magnæ famæ Alexandrum vestrum. Sed etiam post illos sanctissimos episcopos Meletium, Flavianum, a quibus plura istis concordantia dicta sunt. Quid jam dicam de his qui in Occidente secundum eandem doctrinam et eandem confessionem decorati sunt, quos etiam tua sanctitas melius novit? Intende itaque, rogo, ad quod præcipitium nos impellant, qui ad nullam utilitatem verbis contendunt. Quid non hinc læsionis, vel corruptionis, et confusionis plenum generetur,

si aperiatur janua his qui dicta transeuntium Patrum volunt evertere? Quale damnum non apertum erit, dicta non solum refutare, sed etiam anathematizare? Ut enim aliud alicui placeat, aliud non, in aliquorum dictis sive antiquorum, sive posteriorum, sive non nostrorum, alia ratio est. Ut autem et anathema eis imponatur, arbitramur audax et asperum apparere, etsi personæ cum dictis non anathematizarentur. Quis enim nostrum speret non defungi, aut a quo non dictum est aliquid quod alium possit movere (4)? aut quid horum non præbeat occasionem semper ut populi perturbentur? Et hoc quidem et viventibus et transeuntibus contingere solet: quod non scienti tantum hæc dicimus, sed etiam plus omnibus nobis considerare valenti magnitudinem hujus absurditatis. Quid autem non præbeamus ex hoc desiderabile Nestorii defensoribus? Quis enim cum non honorabit, si cum isto et aliis qui in episcopatu vitam deposuerunt, simul anathematizaretur? aut ubi ejus opinio per hoc non accipiat incrementum? Quis autem deceptorum hominum, de istis occasionem assumens, non confessorem vocaverit, veluti propter illos passum quæ passus est, quæ etiam illi qui in Ecclesia fulserunt, passi sunt? Quis autem mentem habentium nescit quia ea quæ dure a Theodoro dicta sunt, necessitate compulsus dixit? Proponebat enim eum totus in communi Oriens inter eos qui ante nos fuerunt, sicut virtutem multam doctrinæ habentem adversus hæreses, contra quas pugnans et dimicans multa quadam divisione usus est, non ex pravo intellectu veniens, sed (5) efficacius adversus hæreticos illo modo uti judicans, neque veritatem summam ignorans vel negans; absit (6): pleni enim hujusmodi sunt omnes ejus libri, sed naturarum proprietates amplius dividens, sicut ei pugna quam adversus hæreticos habuit, faciendarum dictabat. Hoc et tua religiositas dispensavit aperte in anterioribus litteris vestris ad satisfactionem quorundam venerabilium coepiscoporum nostrorum. Quod et ipsum tuæ virtutis tuæque sapientiae proprium est.